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BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUẬN 5 THÁNG 11 NĂM 2017
I. KINH TẾ:
1. Thương mại - Dịch vụ và Sản xuất công nghiệp - xây dựng:
Giá trị sản xuất ngành thương mại dịch vụ ước thực hiện trong tháng 11 là 1.772 tỷ đồng, tăng 12% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (giá so sánh 2010) ước đạt 7.013 tỷ đồng, tăng 3% so cùng kỳ.
Tình hình hoạt động thương mại - dịch vụ và giá cả các mặt hàng lương thực thực phẩm thiết yếu vẫn ổn định; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cũng chuẩn bị các mặt hàng trang trí lễ, tết, quần áo thời trang... để phục vụ cho thị trường vào thời điểm mua sắm cuối năm.
2. Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh:
Trong tháng, Ủy ban nhân dân Quận 5 đã cấp 160 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cá thể với số vốn đăng ký hơn 7,2 tỷ đồng (trong đó cấp mới 106 hộ, cấp đổi 54 hộ) và có 58 trường hợp ngưng kinh doanh. Có 112 doanh nghiệp được thành lập mới (tăng 29% so cùng kỳ) với tổng số vốn điều lệ hơn 1.610 tỷ đồng. Tính đến nay, trên địa bàn quận có 9.307 hộ kinh doanh, 6.769 doanh nghiệp, 10 hợp tác xã và 01 loại hình kinh tế hợp tác đang hoạt động.
Quận đã thông báo đến các hộ kinh doanh thuộc lĩnh vực kinh doanh ăn uống đã chuyển đổi lên doanh nghiệp về việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Công văn số 6839/UBND-KT ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giải quyết các vướng mắc về giấy phép kinh doanh có điều kiện. Ngoài ra, quận đã chọn 05 địa điểm có điều kiện mặt bằng và vị trí phù hợp để triển khai hình thành “Điểm dừng, đỗ xe tạm thời” phục vụ cho hoạt động dừng, đỗ của các xe vận tải có biển hiệu “Xe vận tải khách du lịch” theo tinh thần Công văn số 15502/SGTVT-VTĐB ngày 21 tháng 9 năm 2017 của Sở Giao thông vận tải (dự kiến đưa vào thực hiện chính thức trong năm 2018).
Trong tháng đã thực hiện chuyển đổi sang loại hình doanh nghiệp cho 02 trường hợp. Tính đến thời điểm hiện nay, có 79 hộ kinh doanh đã chuyển đổi sang loại hình doanh nghiệp. Tiếp tục rà soát nhu cầu vay vốn của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn, ghi nhận 02 trường hợp có nhu cầu vay vốn với số tiền 550.000.000 đồng.
Quận đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra các thiết bị phòng cháy và phối hợp tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy tại các chợ - trung tâm thương mại thuộc quận; Định kỳ hàng tuần, quận tổ chức họp nghe báo cáo tiến độ hồ sơ, thủ tục, tình hình thi công thực tế tại Trung tâm thương mại - dịch vụ An Đông, đồng thời trực tiếp kiểm tra, giám sát tại hiện trường xây dựng để chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ sửa chữa, nâng cấp Trung tâm.
Quận tiếp tục phối hợp Sở Công Thương triển khai nội dung Đề án truy xuất nguồn gốc thịt heo tại chợ đến ban quản lý các chợ thực phẩm thuộc quận. Đến nay, trên địa bàn quận có 25 sạp kinh doanh thịt heo thuộc Công ty Vissan đã chính thức áp dụng và sử dụng tem theo Đề án.
Về công tác phát triển du lịch, quận đã hoàn chỉnh phác thảo nội dung của từng phần, thiết kế trang bìa đảm bảo đúng tiến độ theo như kế hoạch thực hiện ấn phẩm tư liệu giới thiệu hoạt động du lịch, văn hóa trên địa bàn Quận 5. Tổ chức triển khai các nội dung liên quan đến chương trình cấp biển hiệu đạt chuẩn phục vụ khách du lịch đến các Phố chuyên doanh. Trong tháng, có 04 cửa hàng kinh doanh thời trang được cấp biển hiệu đạt chuẩn phục vụ du lịch (trên địa bàn quận hiện nay có 17 điểm được cấp biển hiệu đạt chuẩn phục vụ du lịch).
Đối với hoạt động của các phố chuyên doanh: Quận tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh tại Phố Đông y; nghiên cứu vị trí lắp đặt cổng chào, vận động và hỗ trợ 41 đơn vị trang bị máy thanh toán POS tại Phố Vàng, bạc, đá trang sức; triển khai thử nghiệm trang thông tin điện tử về Phố chuyên doanh Thời trang, xây dựng kịch bản cho lễ ra mắt Phố Thời trang.
Đoàn Kiểm tra liên ngành về giá Quận 5 đã kiểm tra 12 đơn vị, chưa phát hiện trường hợp vi phạm. Đội Quản lý thị trường 5B đã kiểm tra và xử lý 28 trường hợp với số tiền phạt là 191.810.000 đồng. Quận đã xử lý 02 trường hợp kinh doanh lĩnh vực vận tải với số tiền 61.000.000 đồng,
3. Thuế - Ngân sách:
Ước thu ngân sách Nhà nước trong tháng là 110,9 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng ước đạt 1.836 tỷ đồng, đạt 83,26% kế hoạch năm (2.205 tỷ đồng), bằng 96,32% so với cùng kỳ năm trước.
Thu ngân sách quận trong tháng ước đạt 42,3 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng ước đạt 579,4 tỷ đồng, đạt 93,05% kế hoạch năm (622,7 tỷ đồng), bằng 94,58% so cùng kỳ năm trước; ước chi ngân sách là 55,46 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng là 559,7 tỷ đồng, đạt 87,9% kế hoạch năm, tăng 9,08% so cùng kỳ.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Xây dựng:
Tổng giá trị đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước ước đạt 42 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 60% so với kế hoạch năm. Giá trị giải ngân ước đạt 41 tỷ, chiếm tỷ lệ 58,8% so với kế hoạch năm; quyết toán được 44 công trình với tổng giá trị 20,5 tỷ đồng.
2. Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường:
Trong tháng, quận đã cấp 45 Giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà ở với tổng diện tích sàn xây dựng hơn 6322,51 m2; giải quyết 74 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai Quận 5 giải quyết 57 hồ sơ cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và thực hiện cung cấp thông tin 58 hồ sơ.
Thường xuyên tăng cường phối hợp kiểm tra đối với các công trình xây dựng mới cũng như cải tạo sửa chữa, đảm bảo tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn. Trong tháng đã xử phạt 05 trường hợp vi phạm với tổng số tiền xử phạt 20 triệu đồng (gồm 02 trường hợp xây dựng không phép, 01 trường hợp xây dựng sai phép).
Công tác thu tiền thuê nhà thuộc sở hữu Nhà nước trong tháng ước đạt 1,5 tỳ đồng; giải quyết 539 hồ sơ hành chính về quản lý đô thị, trong đó có 52 hồ sơ về xây dựng, 21 hồ sơ về giao thông, 228 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm và 238 hồ sơ cập nhật biến động thay đổi chủ sở hữu. Đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường 06 đơn vị, xác nhận đề án bảo vệ môi trường 04 đơn vị.
Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý tình trạng chiếm dụng vỉa hè, lòng đường trên địa bàn Quận 5 năm 2017, Tăng cường sự chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các cấp chính quyền, các ban ngành đoàn thể trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, kịp thời phát hiện chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, lấn chiếm lòng lề đường, vệ sinh môi trường, ngăn chặn triệt để tình trạng phát sinh phức tạp trở lại sau khi chấn chỉnh, sắp xếp, nhất là tại các tuyến đường văn minh đô thị, các khu vực công cộng trong đợt cao điểm. Qua kiểm tra, quận đã xử phạt vi phạm hành chính về an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 1.087 trường hợp với tổng số tiền 482,81 triệu đồng.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao:
Quận đã thực hiện 80 lượt băng rôn, 16 lượt xe phát thanh tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ như: kỷ niệm 100 năm cách mạng tháng Mười Nga 7/11, ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 18/11; ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày Nam Kỳ khởi nghĩa 23/11. Trong tháng, có 306 lượt người đến dâng hương, tham quan di tích Nhà số 5 Châu Văn Liêm nơi Bác Hồ dừng chân trước khi ra đi tìm đường cứu nước và Khu trại giam Bệnh viện Chợ Quán.
Tiến hành phúc tra công nhận các danh hiệu văn hóa tại 15 phường và các đơn vị năm 2017; kiểm tra, xử phạt 09 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực văn hóa - xã hội với tổng số tiền phạt trên 49 triệu đồng.
Quận đã tổ chức giải thể thao học sinh với 241 vận động viên của 29 trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông đóng trên địa bàn quận tham gia; cử 108 vận động viên tham gia thi đấu các môn: đá cầu, Wushu, cử tạ, Vovinam, điền kinh, bơi lội, bóng chuyền... cấp thành phố và toàn quốc; kết quả đạt 22 huy chương vàng, 07 huy chương bạc và 21 huy chương đồng.
2. Công tác giáo dục - đào tạo:
Quận đã tổ chức họp mặt kỷ niệm lần thứ 35 ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và trao giải truyền thống Nhà giáo Quận 5 lần thứ XVI cho 25 cán bộ quản lý, cán bộ đoàn thể và giáo viên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo quận. Tổ chức kiểm tra và công nhận 15 phường đạt các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ năm tuổi năm 2017.
3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:
Thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cộng đồng, quận đã tổ chức 142 buổi truyền thông, có 49.042 lượt người tham dự với các đề tài: phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức khám quản lý sức khỏe học sinh và khảo sát y tế học đường đầu năm học 2017-2018 tại các trường học trên địa bàn quận. Trong tháng, đã cấp 84 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và khám chữa bệnh cho 538 lượt trẻ dưới 6 tuổi; kiểm tra, xử phạt 01 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực y tế với số tiền 3.000.000 đồng. Công tác vận động hiến máu nhân đạo đã tiếp nhận được 6.018 đơn vị máu, đạt 140% chỉ tiêu thành phố giao.
Quận tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về dân số - kế hoạch hóa gia đình năm 2017 tại 15 phường. Trong tháng, đã xác nhận chuyển địa điểm, ngưng hoạt động khám chữa bệnh cho 04 cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn; thẩm định và cấp 16 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở thuộc lĩnh, vực nông nghiệp và dịch vụ ăn uống trên địa bàn quận; tham gia cùng Sở Y tế Thành phố thẩm định 08 cơ sở y dược tư nhân.
4. Lao động - Thương binh và Xã hội:
Quận đã tiếp đoàn Thành phố về phúc tra Quận 5 không còn hộ nghèo theo chuẩn Thành phố giai đoạn 2016 - 2020 (18 hộ nghèo, 318 hộ cận nghèo, 375 hộ dân). Kết quả 711/711 hộ đều có thu nhập bình quân trên 21 triệu đồng/người/năm và thiếu hụt các chiều dịch vụ - xã hội dưới 40 điểm, quận không còn hộ nghèo theo chuẩn Thành phố giai đoạn 2016 - 2020. Trong tháng, quận đã giải ngân 31 dự án vay từ quỹ Giảm nghèo với số tiền 915.000.000 đồng, đã giải quyết việc làm cho 31 lao động; trợ vốn 08 hộ với số tiền 170.000.000 đồng; thu hồi vốn 24 lượt hộ với số tiền 141.830.000 đồng; nợ quá hạn 11 hộ, số tiền 40.500.000 đồng.
Tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2017. Tổ chức kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ trẻ em, Bình đẳng giới và thẩm định đánh giá phường phù hợp trẻ em năm 2017 tại 15 phường của quận.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:
Quận tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Trong tháng, xảy ra 11 vụ phạm pháp hình sự (giảm 05 vụ so với cùng kỳ), đã khám phá 11 vụ bắt 14 tên (tỷ lệ khám phá 100%), trong đó nhân dân tham gia bắt 03 vụ, bắt 04 tên; tiếp tục lắp đặt mới 14 camera giám sát an ninh công cộng trên địa bàn Phường 8 và Phường 9.
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 218/KH-CATP-PV11 ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Công an Thành phố về “Tăng cường phòng, chống tội phạm xâm phạm sở hữu tài sản đường phố, nơi công cộng”; trong tháng xảy ra 03 vụ, khám phá 03 vụ, bắt 04 tên.
Tổ chức diễn tập xử lý tình huống đám đông tụ tập gây rối an ninh trật tự, tuần hành biểu tình trên địa bàn Quận 5 năm 2017 (Ký hiệu TP-17).
Tổ chức phúc tra và quyết định công nhận 15 phường duy trì phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2017. Trong tháng, Tòa án nhân dân Quận 5 đã ra quyết định đưa 05 người nghiện không có nơi cư trú vào các trung tâm cai nghiện bắt buộc.
Trong tháng, trên địa bàn quận xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông (không tăng giảm so với cùng kỳ), chết 01 người (không tăng giảm so với cùng kỳ) và bị thương 01 người (không tăng giảm so với cùng kỳ) trong đó tai nạn giao thông từ ít nghiêm trọng trở lên xảy ra 02 vụ (không tăng giảm so với cùng kỳ), chết 01 người (không tăng giảm so với cùng kỳ). Tuyến đường do Quận 5 quản lý xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông (tăng 01 vụ so với cùng kỳ).
Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa, các cơ sở nguy hiểm về cháy nổ cao tập trung đông người trên địa bàn Quận 5, quận đã tổ chức kiểm tra đối với 21 trường hợp, lập biên bản 01 trường hợp vi phạm do không trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy. Trong tháng, xảy ra 01 vụ cháy, không thiệt hại về người, tài sản thiệt hại không đáng kể. Nguyên nhân cháy do chập điện.
2. Công tác Quân sự địa phương:
Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm trên địa bàn. Hoàn thành việc xét duyệt các danh sách thanh niên trong độ tuổi từ 18 đến 27 tuổi nhập ngũ năm 2018.
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
Quận tiếp tục thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với 11 thủ tục hành chính có liên quan đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về lĩnh vực kinh tế, y tế và lao động; thực hiện đánh giá hài lòng cán bộ công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả quận thông qua các máy chấm điểm; niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Ủy ban nhân dân quận theo các quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin Quận 1 xây dựng kế hoạch cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 đối với các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý đô thị. Phối hợp với Công ty Sài Gòn Mới xây dựng kế hoạch khảo sát dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 đối với 46 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của quận. Tiếp tục thực hiện dự án nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại Quận 5 đồng thời triển khai, cập nhật, bổ sung chức năng Chỉ đạo điều hành và quản lý hồ sơ công việc theo mô hình liên thông theo Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử.
Tiếp tục triển khai chữ ký số chuyên dùng tại quận theo hướng dẫn của của Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện trao đổi thông tin, giao dịch hành chính điện tử một cách có hiệu quả trong nội bộ cơ quan, đơn vị thuộc quận. Ban hành Quyết định công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân Quận 5, bao gồm 178 quy trình thủ tục hành chính các loại.
Trong tháng, quận đã tiếp nhận và giải quyết 16.983 hồ sơ hành chính các loại trong hệ thống ISO, tỷ lệ hồ sơ đúng hạn đạt 100%. Tiếp nhận và giải quyết 644 hồ sơ hành chính các loại ngoài hệ thống ISO, trong đó có giải quyết trễ hạn 47 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Quận 5 tiếp nhận và giải quyết, tỷ lệ hồ sơ đúng hạn đạt 92,7%. Qua khảo sát thăm dò ý kiến tổ chức công dân về việc giải quyết hồ sơ hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008, tỷ lệ hài lòng thông qua phiếu khảo sát khách hàng đạt 94%. Bên cạnh đó, quận thực hiện khảo sát sự hài lòng của tổ chức và người dân thông qua Hệ thống Đánh giá sự hài lòng của Thành phố, quầy tra cứu thông tin và các máy chấm điểm đặt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả quận; tỷ lệ hài lòng trong tháng đạt 97%. Ủy ban nhân dân 15 phường đã tiếp nhận và giải quyết 21.477 lượt hồ sơ, trong đó: Đất đai 24 hồ sơ, xây dựng nhà ở 29 hồ sơ, chứng thực 20.254 hồ sơ, hộ tịch 873 hồ sơ, xác nhận khác 297 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn đạt 100%.
Trong tháng, quận đã ban hành 01 quyết định thay thế thành viên; điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 08 cán bộ công chức, viên chức; cử 23 cán bộ, công chức tham dự các lớp bồi dưỡng về kiến thức Quốc phòng - An ninh, bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên.
Quận và các phường đã tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật năm 2017 về Bộ Luật Dân sự, Luật Quốc tịch, Luật Lý lịch Tư pháp, Luật Căn cước công dân, Luật Hộ tịch, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Thanh niên, Luật An toàn thông tin mạng, Luật Phòng, chống mua bán người, có hơn 3.100 bài dự thi. Tổ chức thành công ngày hội Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11; phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức phiên tòa xét xử lưu động 03 vụ án hình sự với 195 lượt người tham dự.
Tại các phường tổ chức 19 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, có 2.487 lượt người tham dự, tập trung công tác tuyên truyền phổ biến những nội dung cơ bản của các luật: Bộ luật Lao động, Bộ Luật Tố tụng dân sự, Luật Căn cước công dân, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Thi hành án dân sự, Luật Người khuyết tật, Luật Trẻ em, Luật Phòng chống bạo lực gia đình...
Trong tháng, các cộng tác viên trợ giúp pháp lý đã thực hiện tư vấn 228 trường hợp, gửi Trung tâm Trợ giúp pháp lý thẩm định theo quy định.
Ban Tiếp công dân đã tiếp nhận 16 đơn dân nguyện (có 10 đơn không thuộc thẩm quyền). Chuyên các cơ quan chức năng 10 đơn, đã giải quyết 03 đơn, đang giải quyết 03 đơn thuộc thẩm quyền (tỷ lệ giải quyết đạt 50%).
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12/2017
I. KINH TẾ:
1. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển mới doanh nghiệp từ năm 2017 đến năm 2020; kế hoạch thực hiện ấn phẩm tư liệu giới thiệu hoạt động du lịch, văn hóa trên địa bàn Quận 5; kế hoạch tổ chức các hoạt động du lịch tại Quận 5 đến năm 2020.
2. Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 5 với doanh nghiệp kinh doanh vận tải; hội nghị kết nối Ngân hàng và các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn quận năm 2017.
3. Tổ chức Lễ ra mắt Phố chuyên doanh Thời trang; vận hành thử nghiệm trang thông tin điện tử về Phố chuyên doanh Thời trang.
4. Xây dựng cổng chào và ra mắt điểm dừng chân phục vụ khách du lịch tại Phố Vàng bạc đá trang sức Quận 5.
5. Triển khai kế hoạch quản lý thị trường thời vụ tết Mậu Tuất năm 2018.
6. Rà soát, đề xuất các nội dung cần sửa chữa, nâng cấp tại các chợ, trung tâm thương mại để xây dựng kế hoạch đầu tư nâng cấp, sửa chữa tại các chợ, trung tâm thương mại thuộc quận trong năm 2018.
7. Xây dựng khu vực không gian khởi nghiệp trên địa bàn quận.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ thiệt hại và tái định cư dự án mở rộng, cải tạo kênh Hàng Bàng và cây xanh dọc kênh Hàng Bàng trên địa bàn Quận 5, dự án Khu Thương mại Nhà ở - Văn phòng Liên hợp Tản Đà - Hàm Tử, Phường 10.
2. Phối hợp Công ty Điện lực Chợ Lớn ngầm hóa hệ thống lưới điện kết hợp dây thông tin tại các tuyến đường trên địa bàn.
3. Xây dựng và triển khai kế hoạch về thực hiện cải thiện vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận 5 (giai đoạn tháng 11 năm 2017 đến tháng 11 năm 2018), đồng thời kiểm tra; kế hoạch lập lại trật tự đô thị trước cổng Bệnh viện Bệnh Nhiệt Đới và khu vực Bệnh viện Chợ Rẫy.
4. Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao năng lực tham mưu, chỉ đạo, điều hành về công tác phòng chống thiên tai năm 2018 trên địa bàn Quận 5.
5. Duy trì công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Tuyên truyền cổ động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng: 28 năm ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12), 71 năm ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12), 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12)...
2. Tăng cường công tác truyền thông và chủ động giám sát dịch bệnh, vệ sinh thực phẩm, đặc biệt chú ý công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng... Tổ chức triển khai chiến dịch uống Vitamin A đợt 2 năm 2017.
3. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 56 năm ngày Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2017) và thực hiện Tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2017 trên địa bàn quận.
4. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho Người Khuyết tật nhân ngày Người khuyết tật thế giới 03/12.
5. Xây dựng kế hoạch chăm lo tết Mậu Tuất 2018 cho diện chính sách, dân nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Lập danh sách người cao tuổi 70, 75, 80, 85, 95 trên 100 tuổi và tròn 90 tuổi, 100 tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2018.
6. Tiếp tục thực hiện các biện pháp trợ vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm... cho các hộ cận nghèo năm 2018.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. Tiếp tục tổ chức thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, kéo giảm án hình sự; tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.
2. Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy trong nhân dân, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp... trên địa bàn. Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông; bố trí lực lượng giải quyết nhanh ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm, không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép.
3. Tiếp tục thực hiện cao điểm tập trung số người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định đưa vào trung tâm tiếp nhận đối tượng xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.
4. Tổ chức khám sức khỏe cấp quận cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2018.
5. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 27/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm cán bộ, công chức lãnh đạo; Quyết định số 06/2007/QĐ-BNV ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ về quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.
2. Tiếp tục thực hiện việc rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo trình tự quy định tại Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ để làm cơ sở thực hiện chính sách tinh giản biên chế.
3. Rà soát, đánh giá đội ngũ cán bộ công chức; tổ chức kiểm ưa công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính tại các đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường. Thực hiện công tác thi đua - khen thưởng, đánh giá bình xét các danh hiệu thi đua năm 2017.
4. Khảo sát việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực y tế, lao động và mức độ 4 đối với 05 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực kinh tế và 02 thủ tục thuộc lĩnh vực y tế. Triển khai kế hoạch cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực tư pháp và quản lý đô thị.
5. Nghiên cứu, khảo sát việc trang bị các máy chấm điểm tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các phường. Tiếp tục thực hiện dự án nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại quận./.
 
	
Nơi nhận:
- UBND/TP.HCM;
- VP.UBND/TP;
- Cục Thống kê/TP;
- Sở: NV, TC, KH&ĐT(2b), CT, XD, TN&MT, VH-TT, Du lịch, LĐ-TB&XH/TP;
- TT.QU, TT.HĐND, TT.UBND/Q.5;
- TT.UB MTTQ và các Đoàn thể/Q.5;
- Các Ban Quận Ủy/Q.5;
- Các phòng-ban, đơn vị thuộc quận;
- UBND 15 phường;
- VP.QU, VP.HĐND và UBND/Q.5;
- Lưu: VT,VP.TAnh (14b)
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PHỤ LỤC SỐ LIỆU
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2017
(Ban hành theo Báo cáo số 254/BC-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Quận 5)
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	1.
	Tổng thu ngân sách Nhà nước (lũy kế)
	tỷ đồng
	1.836
	=96,32%
	83,26%

	2.
	Ngân sách quận (lũy kế)
	 
	 
	 
	 

	 
	- Thu
	tỷ đồng
	579,4
	=94,58%
	93,05%

	 
	- Chi
	tỷ đồng
	559,7
	+9,08%
	87,9%
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	1.
	Giá trị đầu tư XDCB nguồn NS
	tỷ đồng
	42
	/
	60%

	2.
	Giá trị giải ngân
	tỷ đồng
	41
	/
	58,8%

	3.
	Thu tiền thuê nhà SHNN
	tỷ đồng
	1,5
	/
	/

	4.
	Giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSDĐƠ, QSHNƠ và tài sản khác gắn liền với đất
	giấy
	74
	/
	/

	5.
	Cấp phép xây dựng
	giấy
	45
	/
	/

	6.
	Tổng DT sàn xây dựng
	m2
	6.322,51
	/
	/

	7.
	Xử lý vi phạm xây dựng
	 
	 
	 
	 

	 
	- Xây dựng không phép
	Trường hợp
	02
	/
	/

	 
	- Xây dựng sai phép
	Trường hợp
	01
	/
	/

	IV. VĂN HÓA - XÃ HỘI
	IV. VĂN HÓA - XÃ HỘI
	IV. VĂN HÓA - XÃ HỘI
	IV. VĂN HÓA - XÃ HỘI
	IV. VĂN HÓA - XÃ HỘI
	IV. VĂN HÓA - XÃ HỘI

	1.
	Giữ vững danh hiệu Phường Văn minh đô thị
	Phường
	08
	/
	/

	2.
	Khu phố được công nhận khu phố văn hóa
	Khu phố
	92/99
	/
	/

	3.
	Tỷ lệ tham gia TDTT thường xuyên
	%
	Chưa đến thời gian đánh giá
	Chưa đến thời gian đánh giá
	Chưa đến thời gian đánh giá

	5.
	Tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành bậc tiểu học
	%
	99,97%
	 
	99,97%

	6.
	Tỷ lệ học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS
	%
	100%
	 
	100%

	7.
	Tỷ lệ trường trung học thực hiện giáo dục thể chất trong nhà trường
	%
	100%
	/
	100%

	8.
	Tỷ lệ học sinh được đánh giá và phân loại thể lực theo tiêu chuẩn RLTT
	%
	99,9%
	/
	99,9%

	9.
	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng
	%
	0,41%
	/
	/

	10.
	Tỷ lệ tử vong trẻ em dưới 1 tuổi
	%
	0
	/
	/

	11.
	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên
	%
	Chưa đánh giá
	Chưa đánh giá
	< 1%

	12.
	Hiến máu nhân đạo
	đơn vị
	6.018
	/
	140%

	V. AN NINH – QUỐC PHÒNG
	V. AN NINH – QUỐC PHÒNG
	V. AN NINH – QUỐC PHÒNG
	V. AN NINH – QUỐC PHÒNG
	V. AN NINH – QUỐC PHÒNG
	V. AN NINH – QUỐC PHÒNG

	1.
	Phạm pháp hình sự
	Vụ
	11
	Giảm 05
	/

	2.
	Tỷ lệ phá án
	%
	100%
	/
	Trên 70%

	3.
	Tai nạn giao thông
	Vụ
	02
	/
	/

	
	
	người chết
	01
	/
	/

	
	
	Người bị thương
	01
	/
	/

	4.
	Giao quân NVQS 2 cấp
	%
	100%
	/
	100%

	VI. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
	VI. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
	VI. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
	VI. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
	VI. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
	VI. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

	1.
	Tỷ lệ hoàn trả hồ sơ đúng hạn ISO
	%
	100%
	/
	100%

	2.
	Tỷ lệ hài lòng của khách hàng
	%
	97%
	/
	98%

	3.
	Tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo các loại
	%
	50%
	/
	/


 
